23.12.2022г. № 10/4
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАНГСКИЙ РАЙОН
ПОДВОЛОШИНСКОЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА

РЕШЕНИЕ

О БЮДЖЕТЕ ПОДВОЛОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

2024 И 2025 ГОДОВ.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», проектом
Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов», Проекта Решения Думы муниципального образования
«Катангский район» «О бюджете муниципального образования «Катангский
район» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и ст.ст.
51,52,53,55,56,57 Устава Подволошинского муниципального образования,

ДУМА РЕШИЛА:

Статья 1
1.Утвердить основные характеристики бюджета Подволошинского

муниципального образования на 2023 год:
прогнозируемый объем доходов в сумме 11 049 870,00 рублей, в том числе

безвозмездные поступления 9 861 400,00 рублей; общий объем расходов
бюджета в сумме 11 049 870,00 рублей;

размер дефицита в сумме 0 рублей, или 0% утвержденного общего
годового объема доходов бюджета Подволошинского муниципального
образования без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2.Утвердить основные характеристики бюджета Подволошинского
муниципального образования на плановый период 2024 и 2025 годов:

общий объем доходов бюджета Подволошинского муниципального
образования на 2024 год в сумме 11 252 550,00 рублей, в том числе
безвозмездные поступления 10 024 900,00 рублей, на 2025 год в сумме 11 654
529,00 рублей, в том числе безвозмездные поступления 10 379 300,00 рублей;

общий объем расходов бюджета Подволошинского муниципального
образования на 2024 год в сумме 11 252 550,00 рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 266 689,00 рублей, на 2025 год в сумме 11 654
529,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 552 946,00
рублей;

размер дефицита бюджета Подволошинского муниципального образования
на 2024 год в сумме 0,00 рублей, или 0% утвержденного общего годового объема
доходов бюджета Подволошинского муниципального образования без учета
утвержденного объема безвозмездных поступлений, на 2025 год в сумме 0,00
рублей, или 0% утвержденного общего годового объема доходов бюджета

Подволошинского муниципального образования без учета утвержденного объема
безвозмездных поступлений.

Статья 2
Установить, что доходы бюджета, поступающие в 2023-2025 годах,

формируются за счет:
1)налоговых доходов и местных налогов, в том числе:
федеральных налогов и сборов, региональных налогов и сборов, налогов,

предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с
нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и
Законом Иркутской области от 22.10.2013 № 74-оз «О межбюджетных
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»;

2) неналоговых доходов:
3) безвозмездных поступлений
Статья 3.
Утвердить прогнозируемые доходы бюджета Подволошинского

муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме,
согласно приложению 1, 2 к настоящему Решению.

Статья 4
Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета

Подволошинского муниципального образования, согласно приложению 3 к
настоящему Решению.

Установить перечень главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета Подволошинского муниципального
образования, согласно приложению 4 к настоящему Решению.

В случае изменения в 2023 году состава и (или) функций главных
администраторов доходов бюджета Подволошинского муниципального
образования финансовое управление администрации муниципального
образования «Катангский район», на основании соглашения о передаче
осуществления части полномочия,  вправе вносить соответствующие изменения в
состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов или
классификации источников финансирования дефицитов бюджетов с
последующим внесением изменений в настоящее Решение.

Статья 5
 Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и на

плановый период 2024 и 2025 годов по разделам и подразделам классификации
расходов бюджетов согласно приложению 5, 6 к настоящему Решению.

Утвердить распределение бюджетных ассигнований на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годов по целевым статьям (муниципальным
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов
расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов согласно
приложению 7, 8 к настоящему Решению.

Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Подволошинского
муниципального образования на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годов согласно приложению 9, 10 к настоящему Решению.

Статья 6
Установить в расходной части бюджета Подволошинского муниципального

образования резервный фонд администрации поселения:
на 2023 год в размере 100 000 рублей;
на 2024 год в размере 100 000 рублей;
на 2025 год в размере 100 000 рублей;
Статья 7
Утвердить иные межбюджетные трансферты из местного бюджета

Подволошинского муниципального образования на реализацию соглашений с
органами местного самоуправления муниципального района о передаче им
осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления

Подволошинского муниципального образования на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов в соответствии с приложением 11, 12 к настоящему
Решению.

Статья 8
1.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:
на 2023 год в размере 489 470,00 рублей;
на 2024 год в размере 528 650,00 рублей;
на 2025 год в размере 576 229,00 рублей;
Статья 9
1) Утвердить верхний предел муниципального долга:
2) по состоянию на 1 января 2024 года в размере – 0,00 руб., в том

числе по муниципальным гарантиям-0 руб.;
3) по состоянию на 1 января 2025 года в размере – 0,00 руб., в том

числе по муниципальным гарантиям-0 руб.;
4) по состоянию на 1 января 2026 года в размере – 0,00 руб., в том

числе по муниципальным гарантиям-0 руб.
Статья 10
1. Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публично-нормативных обязательств:
на 2023 год в сумме 177 048,00 рублей;
на 2024 год в сумме 177 048,00 рублей;
на 2025 год в сумме 177 048,00 рублей.
Статья 11
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

Подволошинского муниципального образования на 2023 год и на плановый
период 2024 и 2025 годов согласно приложению 13, 14 к настоящему Решению.

Статья 12
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования, но не ранее 01 января 2023 года.
Статья 13
Опубликовать настоящее решение в «Информационном Вестнике с.

Подволошино»

Глава Подволошинского
муниципального образования Г.А. Дробышева

Председатель Думы Подволошинского
Муниципального образования       Г.А. Дробышева

garantf1://21482211.0/

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ БЮДЖЕТА
 ПОДВОЛОШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ НА 2023 ГОД И
НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2022ГОДОВ»

Основные параметры бюджета на 2023 год и на плановый период 2024
 и 2025 годов сформированы в следующих объемах:

тыс.руб
Основные параметры бюджета 2023 год 2024 год 2025 год

Доходы, в том числе: 11 049,9 11 252,6 11 654,5

Налоговые и неналоговые доходы 1 188,5 1 227,7 1 275,2

Безвозмездные перечисления 9 861,4 10 024,9 10 379,3

Расходы, в том числе: 11 049,9 11 252,6 11 654,5

условно утвержденные расходы 0 266,7 552,9

Доля условно утвержденных

расходов в общем объеме расходов

(%)

0 2,5 5

Остаток средств на начало года 0 0 0

Резервный фонд  100 100 100

Доходы бюджета на 2023 год запланированы в сумме 11 049,9 тыс. рублей.
В 2024 году доходы бюджета прогнозируются в объеме 11 252,6 тыс.

рублей.
В 2025 году доходы бюджета прогнозируются в объеме 11 654,5 тыс.

рублей.
Налог на доходы физических лиц
Поступления налога на доходы физических лиц на 2023 год запланирован

на основе поступлений за 10 месяцев 2022 года. Прогноз поступлений налога в
бюджет в 2023 году составляет 520,0 тыс. руб.; в 2024 году составляет 520,0 тыс.
руб.; в 2025 году составляет 520,0 тыс. руб.
Расходы
Расходы бюджета прогнозируются на 2023 год в сумме 11 049,9 тыс.руб., на 2024
год в сумме 11 252,6 тыс.руб., на 2025 год в сумме 11 654,5 тыс.руб.
Расходы, осуществляемые за счет средств областного бюджета, предусмотрены в
соответствии с проектом областного закона «Об областном бюджете на 2023 год и
на плановый период 2024 и 2025 годов».
Необходимо отметить, что в соответствии с действующим бюджетным
законодательством в общем объеме расходов на плановый период 2024-2025
годов планируется утвердить условно утвержденные расходы в 2024 году в сумме
266,7 тыс. рублей, в 2025 году в сумме 552,9 тыс.рублей.

Учитывая положения пункта 5 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации данные расходы не учтены при распределении бюджетных
ассигнований:

- по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на
плановый период 2024 и 2025 годов (приложение 6);

- по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам
классификации расходов бюджетов на плановый период 2024 и 2025 годов
(приложение 8);

- ведомственную структуру расходов местного бюджета на плановый
период 2024 и 2025 годов (приложение 10).
По разделу «Общегосударственные расходы»

Предусмотрены расходы на реализацию муниципальных программ: на 2023 год –
8 132 ,5тыс. руб., на 2024 год – 8 016,4 тыс.руб.,на 2025 год – 8 073,9 тыс. руб.
- «Организация муниципального управления в Подволошинском муниципальном
образовании на 2023-2025 годы»;
- «Предупреждение, ликвидация чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной
безопасности на территории Подволошинского муниципального образования на
2023-2025 годы»;
Предусмотрены непрограммные расходы на функционирование высшего
должностного лица субъекта Российской Федерации муниципального
образования.

По разделу «Национальная оборона» Предусмотрены расходы на
реализацию муниципальной программы:
- «Национальная оборона на территории в Подволошинского муниципальном
образовании на 2023-2025гг.», на осуществление первичного воинского учета на
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на 2023 год в сумме 271,4
тыс. руб.; на 2024 год в сумме 284,3 тыс. руб.; на 2025 год в сумме 294,9 тыс. руб.
По разделу «Национальная экономика» Предусмотрены расходы на
реализацию муниципальных программ:
- «Дорожное хозяйство на территории  Подволошинского муниципального
образования на 2023– 2025 г.» на 2023 год в сумме 489,5 тыс.руб.; на 2024 год в
сумме 528,7 тыс.руб.; на 2025 год в сумме 576,2 тыс.руб.;
По разделу «Благоустройство» Предусмотрены расходы на реализацию
мероприятий перечня проектов народных инициатив на 2023 год в сумме 303,0
тыс.руб.; на 2024 год в сумме 303,0 тыс.руб.; на 2025 год в сумме 303,0 тыс.руб.
По разделу «Социальная политика» Предусмотрены расходы на реализацию
муниципальной программы: «Организация муниципального управления в
Подволошинском муниципальном образовании на 2023-2025 годы»; на 2023 год в
сумме 177,0 тыс.руб.; на 2024 г.. – 177,0 тыс.руб.; на 2025 г. – 177,0.
По разделу «Межбюджетные трансферты» Предусмотрены расходы на
реализацию муниципальной программы: «Организация муниципального
управления в Подволошинском муниципальном образовании на 2023-2025 годы»;
на 2023 год в сумме 1 676,4 тыс. руб.; на 2024-2025 г.г. – 1 676,4 тыс.руб.